
diário oficial Nº 34.795  89Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

NOME: MARIA LIZABETE PESSOA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57190406
CPF: 73527254234
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 741666
PORTARIA DE DIARIAS No. 51367/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio, 
II Ciclo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
FARO / SANTAREM / 08/12/2021 - 10/12/2021 Nº Diárias: 2
SANTAREM / FARO / 10/12/2021 - 10/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: JANDER JOSE DA COSTA AZEVEDO
MATRÍCULA: 54197725
CPF: 65334906215
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 741675
Ato: CONTRATO Nº 557/2021-BELÉM
Nome: EDILSE GOES DA COSTA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA- CONTADOR
Vigência: 13/12/2021 a 12/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 558/2021-BELÉM
Nome: JOAO FALCAO CASTANHO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA- CONTADOR
Vigência: 13/12/2021 a 12/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 559/2021-BELÉM
Nome: CESAR MURILO BASTOS DE AQUINO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA- CONTADOR
Vigência: 13/12/2021 a 12/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.
Ato: CONTRATO Nº 559/2021-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: DAYANA DA SILVA MIRANDA ROCHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/12/2021 a 03/06/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 828841/2021, autorizado 
em 17/11/2021.

Protocolo: 741771

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 192|2021 - SALE, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
N.º 8.666/1993, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, e, nos 
termos dos itens nº 8.1 e 8.1.4.1. do Pregão Eletrônico SRP/DGL/SEPLAD 
nº 09/2021, resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Adriano de Lima Cordeiro, matrícula n.º 
0941581-1, CPF: 303.529.592.15, para atuar como Gestor do Contra-
to nº 120|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa P1 Construtora 
Ltda (CNPJ: 20.755.228/0001-07), que tem por objeto a prestação de ser-
viços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com forne-
cimento de material, mão de obra e equipamentos, para os órgãos e en-
tidades do Poder Executivo Estadual, situados na Região Metropolitana de 
Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará 
e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Breves, Itaituba, Tucuruí, San-
tarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção e Parauapebas.
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na Matrícula 
nº 54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 120|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa P1 Construtora Ltda 
(CNPJ: 20.755.228/0001-07), que tem por objeto a prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimen-
to de material, mão de obra e equipamentos, para os órgãos e entidades 
do Poder Executivo Estadual, situados na Região Metropolitana de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa 
Isabel do Pará), e nas cidades de Breves, Itaituba, Tucuruí, Santarém, Ma-
rabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção e Parauapebas.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 07/12/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 741698

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº039/2021.
Vigência: 03/11/2021 a 01/02/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.

Contratado: Construtora Santa Tereza Ltda. CNPJ Nº 05.693.333/0001-67.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 01 de novembro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 741531

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 3º QUADRIMESTRE /2021 - 
2467/2021
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA: 22/12/2021
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 21 PARAUAPEBAS
MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS
CPF: 94378258315
NOME: KATIUSCIA COELHO DA SILVA
MATRÍCULA: 57194711
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.922,20 / SERVIÇO - R$ 2.922,19
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234
PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 3º QUADRIMESTRE /2021 - 
2468/2021
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA: 22/12/2021
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 16 TUCURUI
MUNICÍPIO: TUCURUI
CPF: 74109677220
NOME: FLAVIO SOUSA CARIDADE
MATRÍCULA: 5896572
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.317,12 / SERVIÇO - R$ 2.317,13
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234
PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 3º QUADRIMESTRE /2021 - 
2469/2021
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA: 22/12/2021
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 15 CONCEICAO DO ARAGUAIA
MUNICÍPIO: CONCEICAO DO ARAGUAIA
CPF: 59431652234
NOME: INGRID FIGUEIREDO DE CASTRO
MATRÍCULA: 5801451
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.403,82 / SERVIÇO - R$ 2.403,83
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234
PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 3º QUADRIMESTRE /2021 - 
2470/2021
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA: 22/12/2021
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 14 CAPANEMA
MUNICÍPIO: CAPANEMA
CPF: 61017965234
NOME: MARIA ELIETE PINTO DA SILVA
MATRÍCULA: 5901769
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 4.497,21 / SERVIÇO - R$ 4.497,21
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234
PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 3º QUADRIMESTRE /2021 - 
2471/2021
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA: 22/12/2021
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 12 ITAITUBA
MUNICÍPIO: ITAITUBA
CPF: 41435095200
NOME: JOSE DE RIBAMAR ALMEIDA E SILVA
MATRÍCULA: 5544823
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 3.295,62 / SERVIÇO - R$ 3.295,63
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234
PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 3º QUADRIMESTRE /2021 - 
2472/2021
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA: 22/12/2021
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA URE 10 ALTAMIRA
MUNICÍPIO: ALTAMIRA
CPF: 42663997234
NOME: EDIR SILVA DE SOUZA
MATRÍCULA: 54190897
FONTE DE RECURSO: 0102
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339036 - SP FÍSICA
VALOR: CONSUMO - R$ 3.662,75 / SERVIÇO - R$ 3.662,75
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234


